
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 16.02.2023, 8/39533 

1 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА АРХИТЕКТУРЫ И СТРОИТЕЛЬСТВА 
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

26 января 2023 г. № 3 

Об установлении размера одного человеко-часа 
рабочих-строителей четвертого разряда  
в денежном выражении 

На основании подпунктов 5.6, 5.344 и 5.345 пункта 5 Положения о Министерстве 
архитектуры и строительства Республики Беларусь, утвержденного постановлением 
Совета Министров Республики Беларусь от 31 июля 2006 г. № 973, Министерство 
архитектуры и строительства Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Установить, что: 
1.1. размер одного человеко-часа рабочих-строителей четвертого разряда при 

выполнении строительных, специальных, монтажных, пусконаладочных работ в среднем 
по Республике Беларусь (далее – человеко-час) в денежном выражении для применения 
при определении сметной стоимости строительства объектов составляет  
9,80 белорусского рубля; 

1.2. применение установленного подпунктом 1.1 настоящего пункта размера одного 
человеко-часа по объектам, указанным в подпункте 3.2 пункта 3 настоящего 
постановления, осуществляется в пределах стоимости строительства, определенной 
сводным сметным расчетом стоимости строительства объекта. 

2. Признать утратившим силу постановление Министерства архитектуры 
и строительства Республики Беларусь от 1 октября 2021 г. № 85 «Об установлении 
размера одного человека-часа рабочих-строителей четвертого разряда в денежном 
выражении». 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования 
и распространяет свое действие на объекты, по которым на день вступления в силу 
настоящего постановления: 

3.1. проектная документация не разработана, разработана и не утверждена либо 
утверждена, но не начато строительство, в том числе не заключены договоры 
строительного подряда; 

3.2. начато строительство и не превышена нормативная продолжительность 
строительства (без учета приостановления строительства) в части остатка работ, 
подлежащих выполнению согласно графику производства работ. 

  
Министр Р.В.Пархамович
  


